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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Červen 2025  •  zdarma

Nový vodovod
a chodník pro Žilinu
V Žilině se bude stavět chodník
a vodovod. Žilinští o bezpečný průchod 
obcí a kvalitní vodu usilovali více než 
deset let. Radnici se nyní na obě investiční 
akce podařilo získat příslib dotace 
z Ministerstva zemědělství a Evropské 
unie.

Pozemek v Žilině
k prodeji
Město prodává stavební parcelu 
v lokalitě Za Školou v místní části 
Žilina. Pozemek o výměře 777 metrů 
čtverečních je ke koupi za minimální 
nabídkovou cenu 1 709 400 korun. 
Uzávěrka nabídkového řízení je 
31. července 2025 v 11:00 hodin. 

Město převede byty 
na družstvo (str. 3)

Je vicemistrem ČR 
v oboru truhlář (str. 4)

Srdečně vás zveme na novojičínské Pivobraní – dvoudenní slavnost plnou chutí, hudby a zábavy pod širým 
nebem. Festival vypukne v pátek 20. června v ulici u Radegastovny a vyvrcholí v sobotu na Masarykově 
náměstí a v přilehlých ulicích. � Foto: Lenka Malinová
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Nový vodovod a chodník pro Žilinu Město si připomnělo Den vítězství

Nový Jičín si 6. května připomněl 80 let od svého osvobození Rudou 
armádou. Zástupci města, členové Československé obce legionář-
ské a Českého svazu bojovníků za svobodu položili kytice a zapálili 
svíčky u pomníků obětem válek na městském hřbitově a také v míst-
ních částech Žilina a Straník. � Marie Machková, tisková mluvčí 

Ve Smetanových sadech bude i v této sezóně umístěna mo-
bilní kavárna. Radní rozhodli o pronájmu pozemku od 1. června 
do 30. září Janu Kopřivovi z Valašského Meziříčí. Měsíční nájemné 
je 1600 korun. Požadavek na instalaci mobilní kavárny v parku vy-
vstal v souvislosti ze záměrem revitalizovat tento veřejný prostor. 
„Nájemce nabídl, že k mobilní kavárně bude využívat upravenou 
historickou dodávku francouzského automobilu Citroën HY. Vozidlo 
se umístí na pozemek nedaleko veřejných toalet, abychom mohli 
zajistit napojení na vodu a elektrickou energii,“ uvedla Ivana Baro-
šová z odboru správy majetku. Kavárna bude nabízet různé druhy 
kávy, čaje, domácí limonádu nebo kakao. K zakousnutí zapečený 
toast nebo obložený kváskový chléb. Otevřena bude každý den.
„Poprvé jsme mobilní kavárnu ve Smetanových sadech měli v roce 
2023 a náš nápad měl velký úspěch. V prvních dvou letech kavárnu 
provozovala paní Magda Jedličková, která však ukončila podnika-
telskou činnost, proto jsme rádi, že se podařilo najít nového pro-
vozovatele,“ řekl místostarosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka.
� Marie Machková, tisková mluvčí

Kavárna ve Smetanových sadech

V Žilině, místní části Nového Jičína, se bude stavět chodník a vo-
dovod. Žilinští o bezpečný průchod obcí a kvalitní vodu usilovali 
více než deset let. Radnici se nyní na obě investiční akce, které 
v součtu přijdou na 62 milionů korun, podařilo získat příslib dotace 
z Ministerstva zemědělství ČR a Evropské unie v celkové výši téměř 
30 milionů korun. Na podzim by měl proběhnout výběr zhotovitele 
veřejné zakázky a příští rok na jaře by se mělo začít stavět. Kolau-
dace nového chodníku a vodovodního řadu je plánována na přelom 
roku 2026 a 2027.
„Studie na prodloužení vodovodu byla zadána už v roce 2015, 
od roku 2020 máme i stavební povolení. O tři roky později jsme 
získali stavební povolení i na chodník. Několikrát se upravovala 
projektová dokumentace, aktualizovaly se žádosti o dotace. Obě 
tyto akce se navíc musejí realizovat společně, protože trasy těchto 
liniových staveb jsou z větší části shodné. Vedou Beskydskou ulicí 
v úseku od Pstružího potoka k hranici obce Životice u Nového 
Jičína,“ řekl místostarosta města Jaroslav Perútka.
Nový vodovodní řad bude dlouhý téměř 800 metrů a chodník 
600 metrů. Zejména pro vybudování chodníku jde o poměrně slo-
žitý terén. Silnice, která vede středem Žiliny, je na jedné straně 
ohrazena svodidly a strmým břehem řeky Jičínky. Na druhé straně 
komunikace stojí opěrná zeď. „U chodníku je nutno zajistit svah. 
Zároveň se musí v délce více než sto metrů vystavět 1,7 metru 
vysoké opěrné zdi, v místě příkopu zemní opěrné stěny v celkové 
délce asi 350 metrů a téměř 400 metrů dlouhé odvodnění,“ uvedla 
Michaela Mrklovská z odboru rozvoje a investic.
Stavební náročností akce je dána i její finanční nákladnost. „Reali-
zace je však nezbytná. V dané lokalitě se žádný chodník nenachází 
a chůze pro pěší, zejména pro děti mířící na školní autobus, je tady 
značně nebezpečná. Vybudování vodovodu v jedné z posledních 
oblastí ve městě, kde tento řad chybí, zase zajistí obyvatelům Ži-
liny kvalitní a kontrolovanou vodu. Rozbory vody ze studní totiž 
vykázaly násobné překročení hygienických norem,“ doplnil místo- 
starosta Ondřej Syrovátka. � Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Marie Machková 

Město přispěje na kroužky 
Nový Jičín podpoří rodiny, které platí svým potomkům volnočasové ak-
tivity v místním Středisku volného času Fokus. Prostřednictvím akciové 
společnosti CorCo Systems poskytne dítěti s trvalým pobytem na území 
Nového Jičína příspěvek ve výši 500 korun na kroužky pořádané příspěv-
kovou organizací města. Radnice na pilotní projekt, který poběží v době 
od 2. června 2025 do 31. ledna 2026, vyčlenila 300 tisíc korun pro 600 
dětí. Město zároveň zvýší zápisné do kroužků v průměru o 250 korun.
„Bohužel se zvyšují ceny ve všech oblastech života a ani mimoškolní 
aktivity nejsou výjimkou. My ale chceme, aby rodiny z Nového Ji-
čína tento ekonomický vývoj nezasáhl a děti mohly dále docházet 
do kroužků a navštěvovat příměstské tábory za stejnou nebo do-
konce nižší cenu. Pokud dítě chodí pouze na jeden kroužek, tak ro-
dina pár korun ušetří, u dvou kroužků jí zůstanou náklady stejné jako 
dosud,“ řekl starosta města Stanislav Kopecký.
Podle dat SVČ Fokus je v tomto školním roce zapsáno do jednoho 
kroužku 519 dětí z Nového Jičína a do dvou kroužků 108 místních žáků. 
Tři kroužky si vybralo 11 dětí a čtyři kroužky pouze jeden frekventant. 
Účastníků tří a více kroužků, stejně jako přespolních, se mírné zvýšení 
ceny dotkne. Město finanční dar na podporu aktivit místních žáků pošle 
společnosti CorCo Systems, a ta ho mezi zájemce o zápis do kroužků 
nebo příměstských táborů SVČ Fokus rozdělí. 
„K distribuci finančního daru města bude sloužit virtuální jednotka 
corrent, přičemž jeden corrent má hodnotu jedné koruny. Rodiče, 
kteří mají děti ve věku do 18 let a mají trvalý pobyt v Novém Jičíně, 
zaregistrují svého potomka přes webové stránky do systému Cor- 
rency a společnost mu zřídí correntový účet. Z tohoto účtu budou 
rodiče platit mimoškolní aktivity svých dětí ve Fokusu, přičemž mají 
povinnou padesátiprocentní spoluúčast. Platnost correntů je osm 
měsíců, od letošního 2. června do konce ledna příštího roku,“ doplnil 
starosta.� Marie Machková, tisková mluvčí

Veřejné fórum plné nápadů
Ve středu 14. května se v Hotelu Praha uskutečnil již 6. ročník Veřejného 
fóra – setkání, které dává obyvatelům Nového Jičína příležitost aktivně 
ovlivnit budoucnost svého města. Diskutovalo se o čtyřech důležitých 
tématech a připravovaných projektech. Velký zájem vzbudil plánovaný 
Kulturní dům Nové Slunce, u kterého lidé vyjádřili přání po víceúčelo-
vých prostorách a variabilní venkovní scéně. Při debatě o revitalizaci 
břehů řeky Jičínky padaly návrhy na vyčištění koryta po povodních, 
přesun griloviště nebo oddělení zón pro psy a děti. V tématu parko-
vání zazněla potřeba výstavby parkovacích domů, zejména v Loučce, 
a návrhy na zavedení rezidenčního parkování. Nechyběla ani diskuze 
o kulturním létě, především o programu pro mladé. Ti by uvítali více 
koncertů a show, ale i populární tváře jako jsou Krhut a Kozub.
Potěšilo nás, že lidé zároveň ocenili to, co se ve městě daří. „Občané 
si například pochvalovali květinové záhony, ekologické elektrobusy, 
stromy na náměstí, oblíbený lesopark Skalky, pestrou nabídku kul-
turních akcí nebo revitalizaci školních hřišť. Veřejné fórum je pro nás 
jedinečnou příležitostí slyšet názory lidí. Velmi si vážíme všech, kteří 
přišli a zapojili se. Jejich podněty a nápady jsou pro naši práci cenné, 
rada je vezme na vědomí a město s nimi bude dále pracovat,“ uvedl 
místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Po dohodě Komise Zdravého města a Rady města se frekvence po-
řádání veřejných fór prodloužila z jednoho roku na dva. Další ročník 
Veřejného fóra se tak uskuteční v roce 2027.
� Radka Nováková, správa sociálních sítí
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Oblíbená Divadelní dílna opět oživí Kamenné divadlo na Skal-
kách. Dvoudenní přehlídka, která propojuje amatérské i profesi-
onální soubory, se letos koná už poosmadvacáté – a to v pátek 
13. a v sobotu 14. června.
Páteční večer od 19:00 hodin bude patřit především dospělému 
publiku a studentům. Představí se soubor NJ feat. Uhřík s inscena-
cemi Ptáci a Holmenkollen a také Divadelní spolek Tamburína při 
Gymnáziu Nový Jičín, který uvede kriminální grotesku Nevěrníci. 
Příběh plný nevěr, záhad a jedné vraždy slibuje napětí i nadsázku.
Sobotní program začne v 15:00 hodin a je zaměřen především na dět-
ského diváka. Vystoupí soubory DAMÚZA, Divadlo Milana Šťastného, 
Studio G nebo divadelní kroužek ze ZŠ Bartošovice. Malí i velcí se 
mohou těšit na loutková představení, pohádkové kreslení s Adol-
fem Dudkem, dobrodružnou divadelní stezku nebo večerní fireshow 
O zakleté princezně v podání ohnivého divadla Falcon Valmez. Při-
praveny budou také tvořivé a pohybové dílny, občerstvení i možnost 
opékání špekáčků. Divadelní dílna vznikla v roce 1997 jako podpora 
amatérských divadelníků a během let se proměnila v oblíbenou kul-
turní událost s rodinnou atmosférou a věrným publikem. Vstupné 
v předprodeji a celý program najdete na: www.kulturanovyjicin.cz.�  
� Radka Filipíková, Městské kulturní středisko

Strážníci převzali ocenění Město převedlo byty na družstvo
Nový Jičín bezúplatně převedl své podíly na bytech v lokalitě Bocheta 
na členy bytového družstva Pod Skalkou. Zároveň jim prodal za sym-
bolickou 1 korunu za metr čtvereční pozemky pod vystavěnými domy. 
Zastupitelé odsouhlasili dodržení podmínek dohodnutých mezi rad-
nicí a družstvem před více než 20 roky. Záměr zástavby území v ulici 
Bohuslava Martinů vznikl v roce 1998. Aby bylo možné získat dotaci 
od státu, vznikl model sdružené investice a členem družstva se stalo 
i město. Podmínkou státní podpory byl zákaz zcizení bytových domů 
po dobu 20 let od kolaudace.
„Přestože závazky města o prodeji pozemků a darování podílů na by-
tových jednotkách členům SBD Pod Skalkou nebyly ošetřeny smlou-
vou o smlouvě budoucí, po složitých jednáních a provedení analýz 
dřívějších usnesení orgánů města a všech okolností, jsme dospěli 
k závěru, že všechny podstatné náležitosti pro realizaci dohody byly 
splněny. V opačném případě by hrozilo, že družstvo podá na město 
žalobu, ve které se bude domáhat dodržení dříve sjednaných dohod,“ 
řekl místostarosta Nového Jičína Václav Dobrozemský.
Město bylo více než 20 let nebydlícím členem družstva, ale nepodílelo 
se na opravách, údržbě a investicích do bytového fondu. Ke zhod-
nocování majetku docházelo výhradně ze strany obyvatel domů. 
Rostla i cena pozemků. Znalecký posudek z roku 2024 vyčíslil částku 
za metr čtvereční na 2 370 korun. „Zastupitelstvo města 26. dubna 
2000 schválilo kromě dočasné výpůjčky pozemků družstvu i ná-
sledný prodej parcel za 1 korunu za metr čtvereční. Kupní smlouva 
měla být uzavřena podle rozhodnutí zastupitelů po uplynutí 20 let 
od kolaudace bytových domů,“ vysvětlil Dobrozemský. �
� Marie Machková, tisková mluvčí 

Divadlo pod širým nebem

Město ocenilo strážníky, kteří v loňském roce dosahovali nejlepších 
výsledků při plnění služebních povinností. Starosta Stanislav Ko-
pecký zároveň udělil medaile policistům, kteří dlouhodobě budují 
dobré jméno Městské policie Nový Jičín a jsou ve služebním poměru 
15 a 25 let.
„Práce strážníků je náročná psychicky, fyzicky i časově. Vážím si 
jejich každodenního nasazení. Jejich role je nezastupitelná také při 
organizování velkých městských akcí, jako je Pivobraní nebo Slavnost 
města. Jsem také rád, že máme dlouhodobě obsazena všechna 
místa na služebně, čímž se lišíme od velké řady měst a obcí v repub-
lice,“ řekl starosta Nového Jičína Stanislav Kopecký. U zdejší městské 
policie pracuje 30 strážníků a dva civilní zaměstnanci.
Nejlepšími pracovníky Městské policie Nový Jičín za rok 2024 byli 
oceněni Pavel Růža, velitel směny hlídkové činnosti, Kateřina Če-
chová, rovněž působící v hlídkové službě, a Patrik Kučerík, který se 
věnuje jak hlídkové, tak lektorské činnosti.
Městská policie také udělila medaile za dlouhodobé a vynikající pra-
covní výsledky. Bronzovou medaili III. stupně obdržel Martin Rýpar 
za trvale výborné výsledky, budování dobrého jména městské poli-
cie a za 15 let služby u Městské policie Nový Jičín. Zlatou medaili 
I. stupně za trvale výborné výsledky, budování dobrého jména a 25 let 
služby získali Věra Hrušková a Miroslav Peřina.�
� Marie Machková, tisková mluvčí 

Foto: Marie Machková 

Pozemek v Žilině k prodeji
Město prodává stavební parcelu v lokalitě Za Školou v místní části Ži-
lina. Pozemek o výměře 777 metrů čtverečních je ke koupi za minimální 
nabídkovou cenu 1 709 400 korun. Uzávěrka nabídkového řízení je 
31. července 2025 v 11:00 hodin. Oznámení o nabídkovém řízení a jeho 
podmínky jsou zveřejněny na elektronické úřední desce městského 
úřadu. Bližší informace podají také pracovníci odboru správy majetku.
Zasíťované stavební parcely v lokalitě Za Školou vznikly před pěti lety. 
Město je nechalo geodeticky zaměřit a zajistilo vybudování infrastruk-
tury. Veřejnosti je nabídlo ke koupi začátkem roku 2021. Radnice je 
prodávala formou nabídkového řízení a elektronické aukce. „Nabyva-
telé pozemku parcelního čísla 1493/208 však nebyli schopni dodržet 
podmínky smlouvy o stavbě rodinného domu z důvodu špatné situace 
na trhu s nemovitostmi a hypotečními úvěry. Proto požádali město 
o zpětný odkup,“ vysvětlil místostarosta města Václav Dobrozemský.
Zastupitelé loni v prosinci žadatelům vyhověli. Radnice nechala zpra-
covat znalecký posudek na hodnotu stavebního pozemku a znovu ho 
nabízí ke koupi. Znalec stanovil cenu na 2 200 korun za metr čtvereční. 
Zájemce o parcelu musí zároveň se žádostí o prodej pozemku uhradit 
i zálohu ve výši 85 tisíc korun, a to bezhotovostně na účet města. Pokud 
se z nabídkového řízení odhlásí před otevíráním obálek nebo pokud 
v soutěži neuspěje, bude žadateli plná částka vrácena na jeho účet.
Zájemce si může do nabídkového řízení podat pouze jednu žádost, 
a to buď osobně na podatelně úřadu na Divadelní ulici 1, nebo poštou 
na adresu radnice k rukám vedoucího odboru správy majetku. O vítězi 
rozhoduje nejvyšší nabídnutá cena. „Cílem prodeje nemovitosti je 
realizace urbanisticky jednotné a harmonické zástavby v lokalitě 
v kontextu se stávající zástavbou a v návaznosti na volnou krajinu,“ 
dodal místostarosta Václav Dobrozemský.�
� Marie Machková, tisková mluvčí

Uzavření mostu v Riegrově ulici
Od  neděle 16. června bude zcela uzavřen most ev. č. 04817-1 
na silnici III/04817 přes potok Jičínka v Riegrově ulici, a to z dů-
vodu jeho kompletní rekonstrukce. Upozorňujeme občany, že se 
nejedná o most ve vlastnictví města Nový Jičín, ale o most v majetku 
Moravskoslezského kraje, který zajišťuje tuto stavební akci.
V rámci rekonstrukce bude stávající mostní konstrukce zcela odstra-
něna a na jejím místě bude postaven nový most. Nový most bude 
situován ve stejné poloze jako stávající objekt.
Stavba bude probíhat za úplného vyloučení silničního provozu, který 
bude veden po dočasně vyznačených objízdných trasách. Doprava 
bude regulována přechodným dopravním značením. Průchod pro 
pěší bude po dobu stavby zajištěn po provizorní lávce, která bude 
vybudována v blízkosti staveniště. Zhotovitelem stavby je společnost 
STRABAG. � Radka Nováková, správa sociálních sítí 
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Vicemistr ČR v oboru truhlář

Lukáš Klézl ze Střední školy technické a zemědělské v Novém Jičíně 
se stal vicemistrem České republiky v oboru truhlář. Soutěž, které se 
účastní zástupci všech krajů ČR, ale také Slovenska, Polska a Ma-
ďarska, už několik let vyhlašuje Klastr českých nábytkářů. Lukáš, 
učeň třetího ročníku oboru truhlář, bodoval v celostátní soutěži již 
podruhé. V prvním ročníku školy obsadil dokonce první místo a stal 
se mistrem ČR ve svém oboru.
„Na soutěži v Brně, kam jsem postoupil z krajského kola, jsem musel 
v časovém limitu pěti hodin vyrobit dětské schůdky. Nejnáročnější pro 
mě byly spoje na výrobku, takzvaný čep a rozpor, “ řekl osmnáctiletý 
Lukáš, který se pro truhlařinu rozhodl po vzoru svého staršího bratra. 
Oba chlapce učil řemeslu mistr odborného výcviku Zdeněk Černoch. 
„Oba kluci jsou nejen šikovní, ale i velmi skromní. Na koupi prvního truh-
lářského nářadí si šli vydělat peníze na brigádu do lesa,“ řekl Černoch 
a pokračoval: „Lukáš má nejen talent, ale také snahu a píli. A i když 
pracuje rukama, umí o té práci přemýšlet.“ Lukáš zase připomněl dobrý 
kolektiv a kvalitní odborné vedení. „Zázemí také hodně pomůže,“ rea-
goval učeň, který dělá novojičínské škole výbornou reklamu.
„Na úspěchy našich žáků jsme hrdi. Díky nim jsme vidět a ví se o nás 
v celé republice i blízkém zahraničí. Posledních pět, šest let vyhrá-
váme krajské i celostátní soutěže. Letos jsme uspěli nejen v truh-
lařině, ale i v oboru obráběč kovů. Máme plný stav žáků a zájem 
o učební obory u nás roste. Jsme prestižní školou,“ dodala ředitelka 
Střední školy technické a zemědělské v Novém Jičíně Barbora Be-
zunková. � Marie Machková, tisková mluvčí

Pomozte nám zlepšit centrum města
Vážení obyvatelé města a  jeho okolí, rádi 
bychom znali váš názor na současnou na-
bídku služeb a obchodů na Masarykově ná-
městí a v jeho blízkém okolí. Tento krátký 
dotazník slouží jako podklad pro plánování 
změn a zlepšení, která povedou ke zkvalit-
nění podnikatelského prostředí i veřejného 
prostoru. Vyplnění vám zabere jen pár minut. 
Děkujeme, že svými odpověďmi pomáháte zlepšovat naše město.
� Kateřina Nesrstová, Návštěvnické centrum

Sbírka pro Ukrajinu uzavřena
Radní Nového Jičína schválili vyúčtování veřejné sbírky na po-
moc Ukrajině. Sbírku vyhlásilo město 11. března 2022 a ukončilo 
ji 31. ledna 2025. Za téměř tři roky darovali občané a firmy lidem 
zasaženým válkou 534 810 korun. Většina prostředků byla v sou-
ladu s účelem sbírky použita na pokrytí výdajů spojených s pobytem 
ukrajinských občanů na území Nového Jičína. Vloni Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje povolil změnu účelu sbírky a peníze poslou-
žily také k obnově školských zařízení v ukrajinském městě Pavlohrad.
„Původně byla sbírka určena na pokrytí výdajů spojených s pobytem 
ukrajinských občanů v našem městě. Na jejich nouzové ubytování, 
dopravu, materiální vybavení domácností, tlumočnické služby a další 
provozní činnosti. Když přišla žádost o finanční pomoc od spřátele-
ného města Pavlohrad, kde raketové útoky poškodily školská zařízení, 
nechali jsme změnit účel sbírky, abychom mohli část peněz poslat 
na výměnu oken v těchto budovách,“ řekl místostarosta Nového Jičína 
Václav Dobrozemský. Dobrovolníci posílali peníze na transparentní 
účet zřízený radnicí nebo měli k dispozici pokladničku na služebně 
městské policie. Většina vybrané sumy byla použita na pokrytí 
nákladů spojených s pobytem ukrajinských uprchlíků v Novém Ji-
číně. Téměř 40 tisíc korun směřovalo do Pavlohradu. „K této částce 
jsme přidali peníze z rozpočtové rezervy města a na obnovu oken 
ve školách jsme v součtu odeslali rovných 100 tisíc korun,“ doplnil 
místostarosta.� Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Marie Machková 

Výstavba nové lávky se opozdí
Výstavba nové lávky přes řeku Jičínku v ulici Novosady v Novém 
Jičíně se protáhne o 55 dní. Původně mělo být přemostění vodního 
toku hotovo do konce dubna. Kvůli změnám v projektové dokumen-
taci základu betonových opěr se ale posunul termín výroby nosné 
ocelové konstrukce. Opozdí se i následná úprava křižovatky ulic Ná-
břežní a Novosady, výstavba nového kontejnerového stání a reno-
vace pěšiny podél řeky směrem k obchodnímu centru. K zpřístupnění 
lávky veřejnosti, kterému předchází kolaudační řízení, by mělo dojít 
na přelomu července a srpna.
„Staveniště jsme firmě předali 1. listopadu loňského roku. V polovině 
prosince, při provádění přípravy spodní stavby, pracovníci bohužel 
zjistili, že původní spodní stavba lávky byla založena ve větší hloubce, 
než s jakou počítala projektová dokumentace. Z tohoto důvodu mu-
sely být nové piloty polohově posunuty a základ betonových opěr 
musel být přeprojektován,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru roz-
voje a investic na novojičínské radnici.
Kvůli nutnosti vypracování změn v projektové dokumentaci spodní 
stavby nemohla být včas připravena realizační a výrobní dokumen-
tace nosné ocelové konstrukce a nemohla tudíž začít ani její pláno-
vaná výroba. „Také musí dojít k administraci povolení změny stavby 
před dokončením, což bude mít vliv na posunutí termínu kolaudač-
ního řízení,“ doplnila Janečková.
Nová ocelová lávka bude nově nejen pro pěší, ale i pro cyklisty. Bude 
nasvětlena lineárními LED moduly, které budou integrovány do madla 
zábradlí.� Marie Machková, tisková mluvčí

Termín poplatků se blíží
Blíží se splatnost místního poplatku za komunální odpad a míst-
ního poplatku ze psů pro letošní rok. Poplatky je nutno uhradit 
do 30. června 2025 bankovním převodem na účet města číslo 
19-326801/0100, složenkou na České poště, na pokladně Měst-
ského úřadu, Divadelní 1 nebo přes platební portál města Nový 
Jičín. Poplatek jsou povinny uhradit fyzické osoby, které jsou při-
hlášeny v Novém Jičíně. Při platbě je nutné uvést již dříve přiřa-
zený variabilní symbol. Sazba poplatku za komunální odpad činí 
840 korun, u psů pak podle sazebníku, který najdete na webu 
města. Více informací na webu města nebo v květnovém vydání 
zpravodaje. � Ivana Langerová, odbor finanční

Sobotní projížďka, která má styl
Vydejte se s námi na jedinečnou cestu časem! Den pro klobouk, oblí-
bená akce Návštěvnického centra Nový Jičín, vás letos zavede nejen 
k technickým památkám spojeným s výrobou klobouků, ale poprvé 
během ní nahlédnete do areálu světoznámé firmy TONAK. Akce se 
uskuteční v soboty 26. července, 9. srpna a 23. srpna, vždy v časech 
od 10:00, 13:00 a 15:00 hodin. Vyrazíte stylově historickým autobusem 
Tatra a na každé zastávce odhalíte příběhy továren, které kdysi formo-
valy tvář Nového Jičína. Na závěr vás čeká kreativní tečka v Expozici 
klobouků, kde si vlastnoručně vytvoříte vlastní miniklobouček. 
Vstupné činí 250 korun pro dospělé a 150 korun pro děti. Rezervace 
předem je nutná. Počet míst je omezen a pořadatel si vyhrazuje právo 
na změnu termínů. Více informací o stylové jízdě, která je součástí 
projektu Technotrasa – surová krása, najdete na: www.icnj.cz. 
� Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum 
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Koncertovali v Německu a Francii

Letošní zahraniční cesta středoškolského sboru Puellae et Pueri 
a vokálního Sextetu+ se nesla ve znamení silných koncertních zá-
žitků.
Naše cesta začínala v německém Altensteigu, kde naše sboristy 
hostily rodiny partnerského sboru Christophorus Kantorei (zpíval 
v NJ v březnu 2024) a s nímž jsme uskutečnili krásný hudební večer 
v koncertním sále místní nové radnice. Místní tisk informoval nejen 
o chystaném koncertu, ale také o jeho zdárném průběhu a nešetřil 
slovy chvály na adresu novojičínských zpěváků. Další den si naši 
studenti kromě Altensteigu prohlédli i historické centrum města 
Tübingen. 
Z Německa jsme pokračovali do francouzské metropole a chystali 
se na koncert v Janáčkově sálu Českého centra.
Posluchači v Českém centru si mohli vychutnat průřez naší tvorbou, 
od lidových písní, přes duchovní a populární skladby až k oblíbeným 
adaptacím českého folklóru. Puellae et Pueri i Sextet+ zanechali 
velmi dobrý dojem a návštěvníci koncertu tělesu dlouze tleskali.
Během pěti dnů strávených v Paříži jsme samozřejmě nabídli našim 
zpěvákům řadu tradičních i méně známých lokalit, nechyběla místa 
jako Notre Dame, Opera Garniére, Musée d'Orsay, La Défense, La 
Tour Eiffel, Louvre či Panthéon. Zpívali jsme snad všude, kde to bylo 
možné, v interiérech i venku. Originálním zážitkem byla návštěva 
parfumerie Fragonard, Institutu du Monde Arab či páteční velikonoční 
mše před Notre Dame a pondělní noční mše v chrámu Sacré Coeur.
Naše cesta úspěšně skončila na bílou sobotu v ranních hodinách 
v Novém Jičíně a my jsme rádi, že díky grantové podpoře města 
Nový Jičín jsme mohli opět nabídnout mladým talentovaným zpě-
vákům mimořádné zážitky z Německa i Francie.�
� Karel Dostál, sbormistr

Foto: Archiv Puellae et Pueri

Kreslíř Hyvnar pokřtil další komiks

Novojičínský ilustrátor a učitel zdejšího gymnázia Oldřich Hyvnar si 
připsal další výrazný úspěch ve své komiksové tvorbě posledních 
let. Po dvouletém úsilí dokončil a spolu s mořeplavcem Richardem 
Konkolskim pokřtili společnou komiksovou knihu: Richard Konkolski 
– Sám na Niké kolem světa. Na scénáři ke knize se výraznou měrou 
podílel také dramaturg České televize Milan Švihálek. Dílo s podti-
tulem: Příběhy prvního Čecha na sólo plavbě kolem světa obsahuje 
na pět set Hyvnarových obrázků nejen z běžného života mopřeplavce 
na jeho 7,5 metru dlouhé svépomocí vyrobené jachtě, ale i z Kon-
kolského zastávek a příhod v nejrůznějších koutech světa. Křest se 
uskutečnil na pravidelném setkání Společnosti přátel Zdeňka Buriana 
ve Štramberku v polovině dubna. Tato výpravná publikace navázala 
na komiks Rychlé šífy, který stejné trojici autorů vyšel v roce 2020. 
„Přestože je Ríšovi už přes osmdesát, stále je plný elánu a spisova-
telského apetitu. V dalších letech bych mu měl kreslit ilustrace k pro-
jektu o zmapování zámořských objevů,“ naznačuje další spolupráci 
s věhlasným mořeplavcem Oldřich Hyvnar.� Ivan Junášek

Partnerské město Épinal oslovilo Nový Jičín s milou nabídkou pro 
jeho obyvatele – zapojit se do programu občanských výměn a najít 
si kamaráda na dopisování z Francie. Pokud máte chuť poznat nové 
lidi, procvičit si cizí jazyk nebo se prostě jen dozvědět něco nového 
o životě v jiném městě, máte nyní skvělou příležitost. Stačí nám zaslat 
pár základních informací o sobě, a to: jméno, kontaktní e-mail, věk, 
jazyky, kterými hovoříte, své povolání a zájmy. Informace zasílejte 
na e-mail: kristyna.juliova@novyjicin.cz. Vaše údaje předáme orga-
nizátorům v Épinalu, kteří se následně pokusí najít pro vás vhodného 
dopisovacího partnera. Nepropásněte šanci navázat nové přátelství 
a poznat kulturu našeho partnerského města zblízka!�
� Kristýna Juliová, Návštěvnické centrum

Poznej nové přátele z Épinalu

Zahradní slavnost v domově Duha
Domov Duha srdečně zve širokou veřejnost na Duhovou zahradní 
slavnost, která se uskuteční v pátek 6. června od 15:00 hodin na za-
hradě domova na ulici Hřbitovní. Připraven je pestrý program pro 
všechny generace. Návštěvníci se mohou těšit na taneční vystou-
pení, ukázky výrobků, aktivit i kuchyně z našeho domova, pletení 
copánků, malování na obličej, pojízdnou kavárnu, hry pro děti nebo 
třeba jízdu na ponících. Součástí akce bude také den otevřených 
dveří, během kterého si budete moci prohlédnout prostory Domova 
Duha.
O hudební zážitky se postará skupina J+J a jako hlavní host vy-
stoupí muzikálový zpěvák Josef Vágner. Vstup je zdarma a vítáni 
jsou všichni – klienti, rodiny, přátelé i další příznivci našeho zařízení. 
Přijďte si s námi užít příjemné odpoledne plné radosti, hudby a přá-
telské atmosféry.� Karolína Jurošková

Zleva: Oldřich Hyvnar a Richard Konkolski. � Foto: Jan Kopera

Každý měsíc se koná v místní části Žilina společné setkání s názvem 
Sousedská snídaně. Je to příjemný čas strávený s rodinou, přáteli 
i známými, ale také s lidmi, které třeba vidíme poprvé v životě, a při-
tom jsou našimi sousedy. 
Na červnové setkání, které se uskuteční v sobotu 21. června od 9:00 
do 11:00 hodin na zahradě chráněného bydlení ARCHA v ulici Beskyd-
ská 142, vás srdečně zvou pracovníci Slezské diakonie a střediska 
ARCHA Nový Jičín. Připravíme pro vás nejrůznější dobroty, uvaříme 
kávu a velmi rádi se seznámíme s novými tvářemi. Přineste i vy dob-
rotu z vaší kuchyně a přijďte si užít pohodové dopoledne.�
� Ivana Šrubařová

Sousedská snídaně na Arše
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Hudební klub pro zážitkové učení

Draví ptáci ve školce Trojlístek

Pracovníci Mateřské školy Trojlístek připravili pro děti edukativní 
program, který je zavedl do fascinujícího světa dravých ptáků. V po-
lovině dubna na školní zahradě ošetřovatelé představili dětem tyto 
výjimečné tvory, kteří jsou symbolem síly, rychlosti a přizpůsobivosti 
jak v letu, tak i na ruce. Dětem předvedli 10 dravých ptáků, o kterých se 
zábavnou formou dozvěděly, čím se živí, jaké mají lovecké techniky, 
jakou roli hrají v přírodě a co ohrožuje ve volné přírodě jejich život. 
Děti byly z programu nadšené, možnost dotknout se sovy nebo orla 
byla pro mnohé děti výzvou, všichni ji však zvládli a za odměnu si ti 
nejodvážnější odnesli domů peříčka těchto vládců oblohy.�
� Simona Klosová, učitelka

Foto: Simona Klosová 

Hudební klub nemusí být pouze místem koncertů – může se pro-
měnit v inspirativní prostor pro zážitkové učení, rozvoj kreativity 
a posilování klíčových dovedností žáků. O tom se přesvědčili žáci 
druhých tříd ZŠ Komenského 66, kteří se na konci dubna zúčastnili 
speciálního programu v autentickém prostředí Městského kulturního 
střediska na Staré poště. Během dopoledne si děti vyzkoušely, jaké 
je to stát na pódiu a prezentovat se před ostatními. Překonávání 
strachu z vystupování přinášelo nejen radost, ale také posilovalo 
jejich sebevědomí a jistotu v osobním projevu. Žáci si mohli zahrát 
na různé netradiční hudební nástroje, zazpívat si, nebo si vyzkoušet 
mluvení do mikrofonu. Velký úspěch mělo zkoušení netradičních 
hudebních nástrojů jako tank drum, koshi, ukulele, guitalele, bonga, 
tamburína, handbells a dalších, které rozvíjejí smysl pro rytmus 
a melodii. Pod vedením zkušené lektorky si děti vyzkoušely nejen 
zpěv a recitaci, ale také moderování na profesionálním ozvučení. 
Vyvrcholením programu byla simulace koncertu – žáci se stali členy 
kapely, společně nacvičili krátké vystoupení a s nadšením je ode-
hráli. Celá akce nejen stmelila kolektiv, ale zároveň přinesla dětem 
nové zkušenosti, podnítila jejich tvořivost, komunikační schopnosti 
i odvahu zkoušet nové věci. Projekt skvěle doplnil tradiční výuku 
hudební a dramatické výchovy a městskému kulturnímu středisku, 
speciálně paní Lence Domitrové, patří veliké díky za tento zábavný 
a zároveň velmi přínosný vzdělávací počin. �
� Simona Segeťová, učitelka

Barevné Velikonoce v ZŠ speciální 

Velikonoční týden je plný krásných tradic a barevných dnů. Každý 
den má svůj název a svůj malý příběh, který jsme společně s dětmi 
mohli prožívat. Pro děti je to skvělá příležitost jak se seznámit a po-
znat některé zvyky. Čtyři třídy naší školy se rozhodly tyto dny prožít, 
každá třída zvlášť, a přesto společně. Spojovaly nás barevné dny, 
kdy jsme se všichni oblékli do modré, žluté a černé nebo šedé barvy. 
Modrým pondělím začal Velikonoční týden a tento den je dnem klidu. 
S dětmi jsme vybarvovali omalovánky, třídili modré předměty a závěr 
dopoledne jsme věnovali smyslovým, převážně zrakovým aktivitám 
ve smyslové místnosti. Žluté úterý je veselé a radostné. Společně 
jsme si ho zvolili pro hravé učení, třídili žluté předměty, vybarvovali, 
a přestože venku bylo zamračeno, i tento den jsme moc užili. Škaredá 
středa zní sice smutně, ale tento den by se nikdo neměl mračit, a pro-
tože už i venku se na nás usmálo slunce, usmívali jsme se po celý 
den také. Tento den jsme tvořili koláže, vybarvovali a navlékali. 
Každý den jsme zahajovali společnou fotkou a vzájemným pozdrave-
ním. Dny jsme prožívali tvořivě a vesele a věříme, že se dětem uloží 
do hezkých vzpomínek.� Jana Fajmonová, učitelka

Foto: Tereza Adamcová

Ve středu 30. dubna ožila naše Galaxie různými čarodějnými disciplí-
nami. Žákovský parlament naší školy si připravil 10 stanovišť, které 
postupně zdolávaly namixované týmy žáků od prvňáčků po deváťáky. 
Nechyběl let na koštěti, balancování na laně, slepá stezka nebo třeba 
chůze na chůdách. Z tvořivých stanovišť se dětem nejvíce líbilo po-
stupné tvoření velkého čaroděje a čarodějky, týmové zpracování 
portrétů paní čarodějnice, z nichž vznikla venkovní výstava, či tvorba 
originálních kouzelných létajících klobouků – co kus, to originál. Ne-
chybělo ani lovení indicie ze slizu mezi havětí, let na koberci, který bylo 
nutné „ve vzduchu“ obrátit, a záchrana černého vejce pomocí správné 
taktiky jeho obalení. Z 10 černých vajec se 5 zachránilo, což považu-
jeme opravdu za úspěch. Z nasbíraných indicií za splněné úkoly pak 
účastníci zjistili, kde je ukrytá odměna za jejich celodopolední snažení. 
Cílem celé akce bylo nejen pobavení se v rámci zajímavých disciplín, ale 
zejména rozvoj důvěry, spolupráce, vzájemné podpory a pospolitosti 
mezi našimi Galakťáky, tentokrát přestrojené za čaroděje a čarodějky. 
Zároveň to byla velká výzva a prima zkušenost pro naše parlamenťáky, 
kteří si vyzkoušeli naplánovat, detailně připravit, zrealizovat a vyhod-
notit půldenní akci pro celou školu. Zpětná vazba od dětí byla veskrze 
pozitivní, za což patří poděkování jak zástupcům parlamentu, tak kaž-
dému žákovi, který do ní šel naplno a svým dílem tak přispěl k úspěchu 
svého týmu i celé akce. � Olga Orlitová, tým ZŠ Galaxie

Čarodějnický den v Galaxii

Školka Máj tři dny v přírodě v duchu hrdinů Tlapkové patroly
Předposlední dubnový týden se předškoláci Mateřské školy Máj vydali 
na školu v přírodě do rekreačního areálu Bílá Holubice poblíž Vítkova. 
Společně s učitelkami zažili tři dny plné her, dobrodružství, smíchu 
a krásných zážitků.
Celý pobyt se nesl v duchu oblíbených hrdinů z Tlapkové patroly. Pestrý 
animační program pro děti zajistila Vendula Pavlicová z rodinného cen-
tra Smíchule. Hned po příjezdu a ubytování děti přivítali známí hrdinové 
Marshall a Skye, kteří děti překvapovali svými nápady po celý pobyt. 
Rána začínala veselou rozcvičkou, po které následovala vydatná sní-
daně formou švédských stolů, kde si každý našel svou oblíbenou dob-
rotu. Celý den pak děti trávily v okolí areálu. V lese plnily různé úkoly, 

hrály si na hřišti a užívaly si volného pohybu v přírodě. Nechyběla ani 
odpočinková a tvořivá aktivita, během které si děti vyráběly přívěsky, ba-
revné placky na připnutí a zážitkový deníček. Večer se všichni scházeli 
ve společenské místnosti, kde se hrál „živý Večerníček“ a po něm byla 
oblíbená diskotéka v kostýmech. Velkým zážitkem pro děti byla i stezka 
odvahy, na jejímž konci na děti čekala svítící odměna za statečnost.
Všichni si školku v přírodě náramně užili a domů se dětem, ale ani uči-
telkám vůbec nechtělo.
Srdečně děkujeme Vendule Pavlicové za zajištění programu a Daně 
Mrowkové za sponzorský dar, díky němuž jsme mohli dětem pořídit 
pamětní medaile. � Petra Vaculíková, učitelka
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Dopoledne Tyršovky plné aktivit

Studenti Mendelovky v Evropě

Zdá se to neuvěřitelné, ale Základní škola Jubilejní oslaví ve škol-
ním roce 2025/ 2026 kulaté výročí. Před 50 lety naše škola poprvé 
otevřela brány svým žákům, kterých se od té doby vystřídaly v la-
vicích doslova tisíce a mnoho z nich si odneslo do života vzácné 
vzpomínky. Rádi bychom se tudíž obrátili na bývalé žáky, pracovníky 
a pamětníky s prosbou o spolupráci. Pro připravované oslavy jubilea 
hledáme fotografie, vzpomínky, suvenýry, diplomy a jiné dokumenty 
spojené s naší školou. Vaše cenné materiály můžete posílat v digi-
tální podobě na: 50@zsjubilejni.cz. Vaše vzpomínky se tak stanou 
součástí oslav 50. výročí založení naší školy. Za spolupráci děkují 
zaměstnanci Základní školy Jubilejní.� Pavel Juráček, učitel

Výzva absolventům ZŠ Jubilejní

Jaro plné zážitků z mezinárodní spolupráce zažíváme letos na no-
vojičínském gymnáziu. V březnu se nejprve skupina 11 studentů 
prvních ročníků vydala do španělské Murcie na výměnný pobyt Eras-
mus+, aby zde prozkoumala, jaké společenské následky a debaty 
způsobuje intenzivní zemědělství a jím způsobené ekologické škody 
v blízké mořské laguně Mar Menor. Ve volném čase jsme prozkou-
mali kulturu a historii okolních měst Cartagena, Alicante a Valencie. 
V dubnu jsme v rámci programu Erasmus+ nejprve v Novém Jičíně 
hostili skupinu 10 norských studentů, kteří zde při výměnném po-
bytu společně se studenty druhých ročníků gymnázia procvičovali 
techniky ověřování informací, které nám pomáhají rozpoznat věro-
hodnost zpráv v době informačního přehlcení, dezinformací a hoaxů. 
Poté jsme týdenním workshopem o nebezpečí trollingu a nástrojích 
propagandy načali dvouletý partnerský projekt Erasmus+ s norskou 
a  estonskou školou. Kromě promyšlených skupinových aktivit, 
v nichž studenti pracovali v mezinárodních týmech, jsme zorgani-
zovali seminář s odbornicí z organizace Fakescape a absolventkou 
novojičínského gymnázia Tinou Mizerovou. Projekt, jehož výsledkem 
bude vytvoření Trollpedie, encyklopedie jazyka dezinformátorů, bude 
pokračovat příští školní rok v norském Askimu a estonské Narvě. 
Vedle aktivit Erasmus+ jsme v březnu a dubnu zrealizovali výměnný 
pobyt s gymnáziem v německém Ludwigsburgu, který za pomoci 
města Nový Jičín tradičně rozvíjí spolupráci partnerských měst. No-
vojičínské gymnázium je školou, na níž bereme mezinárodní spolu-
práci vážně.� Petr Zapletal, učitel 

Mezinárodní spolupráce na gymnáziu

Foto: Petr Zapletal 

Dne 11. května vyrazilo 33 žáků Mendelovy střední školy se svými do-
provodnými osobami na třítýdenní odbornou praxi v rámci programu 
Erasmus+. Studenti ze všech tří součástí školy budou během svého 
pobytu sbírat cenné zkušenosti v šesti evropských zemích – Estonsku, 
Finsku, Irsku, na Maltě, v Německu a ve Španělsku.
Zahraniční praxe probíhá v různorodém prostředí, které odpovídá za-
měření jednotlivých oborů – Praktická sestra, Zdravotnické lyceum, 
Obchodní akademie, Ekonomické lyceum, Informační technologie 
a Veřejnosprávní činnost. Žáci se zapojí do práce v domovech seniorů, 
na městském úřadě, univerzitě, v IT firmách nebo cestovních kance-
lářích. Děkujeme partnerům za spolupráci a přejeme studentům stáž 
plnou inspirativních zážitků! � Kateřina Klevarová, učitelka

V pátek 9. května děvčata a chlapci ze Základní školy Tyršova vyměnili 
školní lavice za vesměs venkovní prostředí a spolu se svými vyučujícími 
se věnovali vskutku rozmanitým aktivitám. Například deváťáci z 9. C 
pro všechny naše prvňáčky připravili dopoledne plné zábavných sou-
těží a her. Ti pod dohledem starších spolužáků plnili nejrůznější úkoly 
a na konci je čekalo hledání vzácného pokladu. Žáci 5. A připravili pro 
dívky a hochy z Mateřské školy Sady a Montessori kouzelnou vílí stezku 
a měli velkou radost, jak malé děti v krásném prostředí zahrady školky 
výborně zvládly všechny připravené úkoly. Děvčata a chlapci z 5. B 
využili dopoledne k návštěvě Střední školy technické a zemědělské, 
kde si mimo jiné vyzkoušeli chemický pokus, prohlédli si školní chov 
papoušků nebo se projeli traktorem. Děti z Montessori tříd si zase 
otestovaly svou obratnost, zručnost a spolupráci na deseti úkolových 
stanovištích v okolí Kamenného divadla a Skalek. A samozřejmě se 
ve slunečném, třebaže chladném počasí také hodně sportovalo a část 
tříd, zejména těch z 2. stupně, strávila vymezený čas sbíráním májových 
kilometrů na turistických vycházkách. Ať už se holky a kluci věnovali 
jakýmkoliv aktivitám, dopoledne si pořádně užili.�Rudolf Balon, učitel 

Třída 6. A zdolává překážky. � Foto: Ivana Žárská 

Děti z MŠ speciální byly judisty
Děti z Mateřské školy speciální Komenského 64 prožily deset báječných 
dopolední plných pohybu a radosti díky úžasné spolupráci se sportov-
ním klubem Judo Nový Jičín. V prostorách klubové tělocvičny měly děti 
jedinečnou příležitost hravou formou rozvíjet své pohybové dovednosti. 
Pod vedením zkušených pedagogů si procvičovaly obratnost, koordi-
naci, prostorovou orientaci a také důležitý vzájemný respekt při nejrůz-
nějších aktivitách. Nechyběly překážkové dráhy, zábavné pohybové hry, 
cvičení na gymnastických míčích a oblíbené hudebně pohybové hry.
Klubová tělocvična poskytla dětem bezpečné a podnětné prostředí 
s veškerým potřebným sportovním vybavením a zázemím. Celá spo-
lupráce vyvrcholila povedenou exhibicí mladých judistů a společným 
sportovním dopolednem plným smíchu a energie.
Velké poděkování patří Stanislavu Bridzikovi a členům sportovního 
klubu Judo Nový Jičín za jejich ochotu, vstřícný přístup a za to, že našim 
dětem pootevřeli dveře do světa svého sportu a společných zážitků 
z pohybu.� Iva Králová, Lucie Hasalová, učitelky

Návštěva v Leteckém muzeu
V pátek 9. května si žáci 7. B Základní školy Komenského 68 připomněli 
80. výročí konce druhé světové války prohlídkou vojenských leteckých 
expozic Leteckého muzea Suchdol nad Odrou. 
Muzeum se také zabývá válečnou historií a leteckými boji druhé svě-
tové války na území severní Moravy a Slezska. Dozvěděli jsme se, že 
na Novojičínsku a v okolí města Odry proběhla jedna ze závěrečných 
fází velké letecké bitvy známá jako Krvavá neděle v prosinci 1944. 
V muzeu jsme si prohlédli zbytky letadel včetně nalezených osobních 
věcí letců, spolu s dalšími exponáty, které nám přiblížily válečnou dobu. 
Vše bylo vytvořeno milovníky válečné historie. Žijeme v době míru a děti 
pochopily, jak je důležité si ho vážit.� Iveta Žemličková, učitelka
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Jednota Orel Nový Jičín-Loučka: Více než sto let v pohybu i duchovní síle
Jednota Orel v Novém Jičíně-Loučce patří 
k nejstarším spolkům města. Založena byla 
v roce 1919 jako místní sdružení navazující 
na tehdejší křesťansko-sociální hnutí mlá-
deže. Vznikla v rámci celostátní organizace 
Orel, která byla založena roku 1909 v Brně. 
U  jeho zrodu stál i  někdejší novojičínský 
kaplan Mons. Jan Šrámek. Hymnu Orla „Hoj, 
Orli mocných perutí“ složil další duchovní 
spojený s Novým Jičínem – básník Karel 
Dostál Lutinov, což dokládá silné propojení 
města s tímto hnutím.
Jednota v Loučce vznikla 8. září 1919, první 
schůze se konala 8. října. Předsedou se 
stal František Krumpolc. Už tehdy vznikla 
potřeba vlastního zázemí, a tak v roce 1929 
vyrostla orlovna – za cenu velké obětavosti 
místních členů. Po roce 1948 byla činnost 
násilně ukončena a mnoho členů perzekuo-
váno. Orlovna však dál symbolizovala odol-
nost a víru. Roku 1969 byla zvýšena o patro 
s mateřskou školou. Obnova jednoty přišla 
po  roce 1990 s navrácením majetku díky 
JUDr. Antonínu Kunetkovi a pod vedením 
Bohumíra Kaštovského. V roce 2004 byla 
přistavěna bowlingová část, která význam-
ně rozšířila využití areálu.
Dnes Jednota Orel Nový Jičín-Loučka nabí-
zí bohatý program pro děti, dospělé i seni-
ory. Pravidelně se zde konají taneční lekce, 
florbal, badminton, stolní tenis, basketbal, 
volejbal, cvičení na šálách, kondiční cvičení 
pro ženy, bungee workout i šipky. Nechybí 
stolní fotbálek, Stiga hokej, bowling a pra-
videlná setkání seniorů. Orlovna je otevře-
na také komunitnímu využití – pořádají se 
zde rodinné oslavy, plesy, maškarní bály, 
dětské karnevaly, firemní večírky a  další 
akce. Prostory jsou flexibilní a díky dobré-
mu technickému vybavení i přátelské atmo-
sféře ideální pro nejrůznější společenská 
setkání.
V  budově sídlí rovněž městská mateřská 
škola, což potvrzuje propojení orlovny s běž-
ným životem místní komunity. Orel v Louč- 
ce tak není jen sportovním a  duchovním 
spolkem, ale i  místem mezigeneračního 
setkávání, kde si své najde opravdu každý.
Díky obětavosti svých členů, podpoře města 

a aktivní práci výboru zůstává Jednota Orel 
Nový Jičín-Loučka živým důkazem toho, že 
hodnoty víry, spolupráce a pohybu mají své 
pevné místo i v dnešní době. Zachovávejme 
a podporujme odkaz našich předků a přispí-
vejme k tomu, aby orlovna i nadále slouži-
la dalším generacím. K 31. prosinci 2024 
měla Jednota Orel 101 členů. Více informa-
cí o našich nás a našich akcích naleznete 
na  webu: www.orelnj.cz a  na  facebooku: 
Bowling-Loučka, Orel Nový Jičín.�
� Jan Šimíček, předseda

Nová budova Orlovny v Loučce na pohlednici z roku 1929. �Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Příslušníci jednoty Čs. Orla v Loučce v době oslav deseti let existence spolku, 1929. 
� Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Současné prostory bowlingu. Foto: Jan Šimíček

Zkouška akrobata Michala Mudráka.�  Foto: Archiv Jednoty Orel Trénink mládeže FunTime. � Foto: Archiv Jednoty Orel 
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Před patnácti lety Muzeum Novojičínska upozornilo odbornou 
i laickou veřejnost na existenci dalšího ze slavných rodáků města 
Nového Jičína – Alfreda Neubauera. „Neznámá“ osoba se rázem 
zařadila mezi nejvýznamnější rodáky celého regionu, a zvláště pak 
automobilového sportu. Alfred Karl Neubauer se narodil 29. břez-
na 1891 v Novém Jičíně v domě č. 725/5 na tehdejší Kobergasse 
manželům Karlu a Marii Neubauerovým. Jeho otec byl povoláním 
stolař a mimo jiné dodával své výrobky továrně na kočáry Ignáce 
Šustaly v  Kopřivnici a  kloboučnické rodině Hückelů v  Novém Ji-
číně. Právě zde mladý Alfred poznával první automobily, které se 
staly jeho životním osudem. Po skončení měšťanské školy a vyšší 
reálky v Novém Jičíně nastoupil jako kadet do armády, kde absol-
voval armádní dělostřelecké studium. V období první světové války 
se podílel na  motorizaci těžkého rakouského dělostřelectva. Již 
před válkou navázal kontakty s proslulým konstruktérem Ferdinan-
dem Porschem u automobilky Austro-Daimler. Po roce 1918 zde 
byl zaměstnán také Alfred Neubauer. Počátkem dvacátých let mi-
nulého století se pokoušel uspět rovněž jako automobilový závod-
ník. Alfred Neubauer – od roku 1923 vedoucí vozového oddělení 
společnosti Daimler-Benz AG ve Stuttgartu se roku 1926 objevuje 
v nové roli vedoucího závodního týmu – Rennleitera.

Koncem dvacátých a v průběhu třicátých let 20. století se tovární 
závodní tým vedený Alfredem Neubauerem stal nejúspěšnějším 
právě díky jeho novátorskému přístupu. Zavedení signalizace jezd-
ci o stavu na trati, podrobné mapování závodní trasy, týmová re-
žie, zastávky na výměnu pneumatik se staly jen jedny z tisíce triků 
Alfreda Neubauera, které doplnil slavný vznik „stříbrných šípů“ – 
vozů Mercedes. Piloty vozů Mercedes tehdy byly dnešní legendy 
motorsportu a tehdejší závodní série Grand Prix: Rudolf Caraccio-
la, Manfred von Brauchitsch nebo Hermann Lang.
Po skončení druhé světové války a znovuzavedení výroby ve stutt-
gartské automobilce se Alfred Neubauer s vozy Mercedes zapojil 
do  nově vzniklé závodní série Formule 1, kde se závodním jezd-
cem Juanem Manuelem Fangiem získal dva tituly mistrů světa. 

Také další jezdec Mercedesu Karl Kling zvítězil v mnoha závodech, 
nesmrtelným se stal závod Carrera Panamericana v Mexiku roku 
1952, kde Alfred Neubauer za své mistrovské vedení získal přízvis-
ko „Don“.
Největší nehoda v dějinách automobilového sportu při závodech 
24 hodin Le Mans v roce 1955 zapříčinila ukončení činnosti stutt-
gartského týmu v  dalších motoristických soutěžích. Trvalo dlou-
hých padesát pět let, než se vozy Mercedes postavily opět na start 
závodů Formule 1. Dnes mají pevné místo na roštu společně s dal-
ší legendou Michaelem Schumacherem.
Alfred Neubauer po  ukončení svého působení v  závodním týmu 
dál pracoval v automobilce Daimler-Benz AG v  jejím historickém 
oddělení a  podílel se na  dokumentaci závodní historie automo-
bilky a vzniku stuttgartského muzea Mercedes-Benz. Osud Dona 
Alfreda Neubauera se uzavřel v noci z 21. na 22. srpna 1980 v jeho 
domě v Aldingenu. Jeho ostatky jsou pohřbeny ve společném hro-
bě s manželkou Hansi na zdejším hřbitově. Životní kariéru Alfreda 
Neubauera tvoří účast na více než 160 závodech, kde si připsal se 
svým týmem mnoho vítězství. Mimořádným se ovšem stal Neu-
bauerův zcela originální přínos v systému organizace a řízení auto-
mobilového týmu při závodech. Řada jeho řešení se okamžitě ujala 
a běžně se užívá na všech významných soutěžích automobilového 
sportu do dnešních dnů.� Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Alfred Karl Neubauer. 45 let od skonu ikony automobilového sportu

Alfred Neubauer na fotografii ze závodů v třicátých letech 20. století.
� Foto: Muzeum Novojičínska

Pohlednice závodního okruhu Der Nürburgring z 28. dubna 1964, kterou 
zaslali řediteli Musea TATRA v Kopřivnici Josefu Veřmiřovskému závodní 
jezdkyně Eliška Junková a Alfred Neubauer.� Foto: Muzeum Novojičínska

Fotografie Alfreda Neubauera a Elišky Junkové, uprostřed Henriette 
Zemene a Anna Mayr z 12. července 1978 v Aldingenu.
� Foto: Muzeum Novojičínska
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

■ 3. a 4. 6. v 17:00 h • ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ NOVÝ JI-
ČÍN • Absolventský koncert žáků hudebního oboru ZUŠ Nový Jičín 
■ 6. 6. v 19:00 h • Steven Moffat: NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ • Host 
do domu, Bůh do domu? Režie: Pavel Khek. Hrají: Taťána Medvecká, 
Matouš Ruml, Sabina Laurinová, Marek Pospíchal, Charlote Steiger-
waldová, Nathanael Ruml / Petr Komínek, Jan Řezníček • Divadlo 
Kalich Praha • Náhradní termín za zrušené představení 15. 9. 2024
■ 7. 6. v 18:00 h • PUELLAE ET PUERI SLAVÍ 20 LET • Slavnostní 
koncertní večer, tradiční i nové písně, Sextet plus i vyřazování ma-
turantů. Filmové ohlédnutí za plně prožitými léty
■ 19. 6. v 19:00 h • VIRTUOZITA SKLADATELSKÁ I INTERPRE-
TAČNÍ • Vilém Veverka – hoboj, Kateřina Englichová – harfa, Jiří 
Habart – dirigent a Slovak Sinfonietta Žilina. Průvodní slovo: Lukáš 
Hurník • Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ KRTKŮV SVĚT • Premiéra od čtvrtka 5. 6. • Nový film Evy Toulo-
vé tentokrát místo lásky řeší moc a peníze. Drama inspirované sku-
tečným příběhem podnikatele, který navzdory úřadům provozuje 
zábavní park bez povolení a odmítá státní verdikty • Česko, drama, 
životopisný, 75 min., nevhodné do 12 let
■ KINOŠPUNT • Premiéra od čtvrtka 5. 6. • Pásmo krátkých dět-
ských filmů pro všechny kinošpunty! To nejlepší a nejroztomilejší 
ze současného krátkometrážního filmu pro předškolní děti a prv-
ňáčky • Česko, animovaný, povídkový, 90 min., dabing
■ TICHÁ POŠTA • středa 11. 6. ve  13:00 h • Zimní Krkonoše 
na sklonku války. Skupinka dětí zachraňuje sestřeleného francouz-
ského pilota, kterého našla v  lese. Jejich akce připomíná princip 
známé hry na tichou poštu – zraněného pilota si děti mezi sebou 
předávají z jedné horské vesnice do druhé • Česko, Slovensko, Srb-
sko, dobrodružný, rodinný, 97 min.
■ JAK VYCVIČIT DRAKA • Premiéra od čtvrtka 12. 6. • Pamatu-
jete si na mýty opředený ostrov, na kterém Vikingové odnepaměti 
bojovali s draky, než se s nimi naučili žít? Legendární animovaný 
příběh Jak vycvičit draka dostal hranou podobu a znovu se vydává 
na filmové plátno • USA, dobrodružný, 116 min.
■ LÁSKO, NEBLÁZNI! • Premiéra od čtvrtka 12. 6. • Redouane sní 
o povýšení a zasnoubení s Marguerite. Jenže místo romantiky při-
chází překvapení. Továrna, v níž pracuje, se stěhuje do Indie. Dvo-
jice balí kufry a vyráží, aniž by tušila, co je čeká. Zkouška vztahu, 
kulturní šok • Francie, rodinný, komedie, 86 min., titulky, dabing
■ ELIO • Premiéra od čtvrtka 19. 6. • Chlapec Elio je nadšenec 
do  vesmíru a  outsider. Když je náhle přenesen mezi mimozem-
šťany do meziplanetární organizace, stane se nechtěným hrdinou 
a tváří celé Země. Nový animák od Disney a Pixar • USA, animova-
ný, rodinný, 120 min.
■ 28 LET POTÉ • Premiéra od čtvrtka 19. 6. • Téměř tři dekády 
po úniku viru zuřivosti přežívá skupina lidí na ostrově chráněném 
před nakaženými. Když jeden z nich vyrazí na pevninu, odhalí děsi-
vou pravdu o tom, co z lidstva zbylo • USA, thriller, 130 min., titulky, 
nevhodné do 15 let
■ BEZ TRENEK • středa 25. 6. v 13:00 h • Tři kamarádi zapálí myč-
ku mafiána a mají měsíc na splacení škody. Odmítnou kriminální 
cestu a místo toho založí pánskou striptýzovou skupinu. Pomáhá 
jim bývalá hvězda Duffne v podání Evy Holubové • Česko, komedie, 
95 min., nevhodné do 12 let
■ M3GAN 2.0 • Premiéra od čtvrtka 26. 6. • Jedna z nejoblíbeněj-
ších „hraček“ roku 2023 se vrací. Smrtelně nebezpečná panenka 
M3GAN bude kvůli ochraně své lidské parťačky znovu ochotná jít 
doslova přes mrtvoly • USA, sci-fi, horor, thriller, 124 min., titulky, 
nevhodné do 12 let

■ F1 • Premiéra od  čtvrtka 26. 6. • Sonny Hayes měl slibnou 
závodní kariéru, kterou ukončila vážná nehoda. Po třiceti letech ho 
bývalý parťák Ruben přesvědčí k návratu do Formule 1, aby pomohl 
upadajícímu týmu zpět na výsluní • USA, sportovní, drama, 118 
min., titulky, dabing, nevhodné do 12 let
Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

Více informací o konkrétních nabídkách filmových titulů a pro-
mítacích časech naleznete na stránkách: www.kinonovyjicin.cz. 
Změna programu vyhrazena!

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 13. 6. od 19:00 h • Kamenné divadlo Skalky • DIVADELNÍ DÍLNA 
XXVIII. ročník • Divadelní večer přinese širokou paletu amatérských 
souborů. Ptáci a Holmenkollen v podání NJ feat. Uhřík se střídají 
s napínavou kriminální groteskou Nevěrníci, kterou zahraje Divadelní 
spolek Tamburína. Všechny tři hry nabídnou zajímavé příběhy plné 
zvratů a napětí • 100 Kč v předprodeji / 130 Kč na místě. Páteční 
vstupenka platí i na sobotní vystoupení 
■ 14. 6. od 15:00 h • Kamenné divadlo Skalky • DIVADELNÍ DÍLNA 
XXVIII. ročník • Divadelní den pro celou rodinu. Těšte se na  Lí-
nou Andulu od  ZŠ Bartošovice, loutkovou pohádku Medvědí princ 
od DAMÚZA a interaktivní show Pohádkové kreslení s Adolfem Dud-
kem. Dále Hurá za  snem! s  loutkami, detektivní dobrodružství De-
tektiv Lupa a Tajemná věž a divadelní stezku. Nechybí ani workshop 
a fireshow O zakleté princezně • 50 Kč / děti do 6 let zdarma
■ 24. 6. 19:00 h • Amfiteátr Skalky • JAVORY BEAT & HRADIŠŤAN 
• Velkolepý a  jedinečný koncert, který propojí dvě legendy české 
hudební scény – Jiřího Pavlicu s Hradišťanem a Hanu a Petra Ulry-
chovy s kapelou Javory Beat na jednom pódiu • do 15. 6. v předpro-
deji 750 Kč, od 16. 6. a na místě 850 Kč

■ 27. 6. od 14:00 h • Masarykovo náměstí • VÍTÁNÍ PRÁZDNIN • 
Tradiční ukončení školního roku na téma Svět fantazie. Program: 
Zpíváme zvířecí písničky, chůdařská pohádka, divadelní představe-
ní, hudební skupina Koberec, podivuhodné hry a workshopy, taneč-
ní vystoupení a další • Vstup zdarma
■ 28. 6. od 17:00 h • Amfiteátr Skalky • HEATWAVE FESTIVAL • 
Lifestylový festival, na kterém vystoupí Dorian & Lboy a o vibe se 
postará DJ Lucky Boy. Kromě hudby vás čeká bohatý doprovodný 
program: sprejování po autě, 360 spinner, Xbox chilli zóna, tuningo-
vý sraz, soutěže, beerpong i fotbálky

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 4.–30. 6. • Výstavní síň Stará pošta • UMĚNÍM POMÁHAT • 
Výstava čtyř tvůrců: Miroslava Havlíka, Ladislava Rusína a Slávka 

https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/virtuozita-skladatelska-i-interpretacni/
https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/virtuozita-skladatelska-i-interpretacni/
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 5.–27. 6. • galerie Knihovna • VÝSTAVA VŠEMI SMĚRY • Výsta-
va kreseb a základů grafiky absolventů výtvarného kurzu realizova-
ného pod křídly Městského kulturního střediska Nový Jičín • Ver-
nisáž výstavy proběhne ve středu 4. 6. v 16:30 h • Vstup zdarma
■ 2.–23. 6. • oddělení pro děti a mládež • NEZAPOMENUTELNÉ 
PŘÍHODY • Literárně-výtvarná soutěž k 65. výročí vydání Malého 
Mikuláše. Zažili jste nějaký průšvih nebo patálii ve škole, na výletě, 
oslavě nebo na táboře? Přeneste je vtipně do komiksu a vyhrajte! 
Termín odevzdání do 23. 6. v knihovně
■ 2.–6. 6. v 17:00 h • oddělení pro děti a mládež • TÝDEN ČTENÍ 
DĚTEM • Na společná sezení u knížek jsou srdečně zváni děti, ro-
diče, prarodiče a všichni nadšení posluchači. Společně podpoříme 
šíření myšlenky o zásadním vlivu předčítání dětem na jejich emoč-
ní rozvoj • Vstup zdarma 
■ 20. 6. od 9:00 do 11:00 h • oddělení pro děti a mládež • ČTENÍ 
S DĚTMI JAKO RITUÁL • V  rámci projektu Bookstart: S  knížkou 
do života • Setkání pro rodiče a děti ve věku od 0 do 3 let. Kdy, kde, 
jak a co s dětmi číst, plus praktické ukázky • Vstup zdarma

Výstavy:
■ od 26. 6. do 22. 8. • Výstava fotografií s názvem PĚVCI A HUDCI 
(od folklóru k folkrocku). Vystavují Petr Sedláček a Zdeněk Dryák 
• galerie Návštěvnického centra • Vernisáž výstavy se uskuteční 
ve čtvrtek 26. června v 17:00 h. Na vernisáži vystoupí mužský pě-
vecký sbor Bratříčci
■ do 22. 8. • DÝMKY • Výstava sběratele Jiřího Balcara • Placená 
expozice klobouků Návštěvnického centra

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Základní umělecká škola
e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 5.–25. 6. • Městská bašta • A.R.T. 2025 • Výstava absolvent-
ských prací žáků výtvarného oboru • Vernisáž výstavy proběhne 
4. 6. v 16:30 h, 25. 6. v 16:30 h komentovaná prohlídka

■ od 3. 6. • ŠŤASTNÁ TO ŽENA! • Výstava určená všem generacím 
představuje stěžejní dílo Boženy Němcové, které poprvé vyšlo v roce 
1855. Budou představeny knihy od nejstarších po současná vydání. 
Výstavu oživí dřevěné polychromované loutky všech knižních postav, 
které pocházejí z dílny známé loutkářky Jarmily Haldové ze Sedloňova. 
Babička Boženy Němcové byla převedena rovněž na filmové plátno. Té-
měř neznámé však zůstává její první zpracování z roku 1921, němý film 
They Červenkové s Ludmilou Innemannovou v hlavní roli, z něhož bude 
možné zhlédnout ukázky • Rytířský sál • Na vernisáži 3. 6. v 17:00 h 
vystoupí autorka textů výstavy Markéta Palowská s monologem in-
spirovaným korespondencí Boženy Němcové Touhy moje šly do dáli 
■ od 10. 6. • SBÍRKY ZA OPONOU • Poslední výstava před uza-
vřením a rekonstrukcí objektu prezentuje dary a nákupy do sbírek 
muzea za posledních 10 let. Představí nejen mimořádné a dosud 
nikdy nevystavené exponáty jednotlivých poboček Muzea Novoji-
čínska, ale také přiblíží veřejnosti práci muzejníků • Nová galerie

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 1. 6. od 9:00 do 17:00 h • SVČ Fokus • VELKÝ DEN DĚTÍ VE FO-
KUSU • Tradiční oslava mezinárodního dne dětí ve všech prosto-
rách SVČ Fokus. Děti čeká několik stanovišť se zajímavými úko-
ly, skákací hrady, prezentace leteckých a  lego modelářů, ukázky 
včelaření a  živý prosklený úl, švihadlový a  bubnovací workshop, 
diskotéka, face painting a  airbrush tetování. Děti si vytvoří něco 
hezkého, zažijí spoustu zajímavého a  vyzkouší si, co by je třeba 
bavilo v příštím roce v našich kroužcích • Vstup zdarma
■ 6. 6. od 8:30 do 11:30 h • sportoviště ve městě • POHÁR STA-
ROSTY MĚSTA NOVÝ JIČÍN 2025 • Tradiční dopoledne plné sportu, 
ve kterém se mezi sebou utkají základní školy Nového Jičína. Soutě-
žit se bude celkem v patnácti disciplínách na různých sportovištích 
po celém Novém Jičíně. Škola, která posbírá nejvíce bodů, vyhraje 
pohár starosty města • Harmonogram naleznete na: www.fokusnj.cz 
■ 11. 6. od 9:00 h • atletický stadion • SPORTOVNÍ DOPOLEDNE 
PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY • Soutěž mateřských škol, dětí předškol-
ního věku v  7 sportovních disciplínách. Zábavná sportovní akce 
na podporu pohybové aktivity a sportovního ducha u dětí z mateř-
ských škol z Nového Jičína a blízkého okolí
■ 14. 6. od 9:00 h • Masarykovo náměstí • STREETBALL • Turnaj 
ve streetballu na jeden koš (3 na 3) • Přihlášení, kategorie a bližší 
informace na: www.fokusnj.cz
■ 15. 6. od 9:30 h • atletický stadion • NOVOJIČÍNSKÁ PĚTKA • 
Atletika Nový Jičín a SVČ Fokus Nový Jičín pořádají běžecké závo-
dy Novojičínská pětka. Tento závod je pátý v rámci Novojičínské 
běžecké ligy, která je otevřena pro všechny věkové kategorie. Více 
informací a harmonogram na: www.fokusnj.cz 
■ 18. 6. od 15:45 h • atletický stadion • T-MOBILE OLYMPIJSKÝ 
BĚH • Olympijský den oslavíme také v Novém Jičíně. Trasa začí-
ná na atletickém stadionu, branou „borců“ seběhneme k bývalým 
zahradám u gymnázia, kde uděláme kolo a opět se vrátíme na sta-
dion. Harmonogram akce na: www.fokusnj.cz
■ 13. a  27. 6. od  14:00 do  18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO 
VEŘEJNOST • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij pro-
stor a vybavení naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál, ze kterého 
chcete tvořit • Vstupné: 50 Kč

■ Každý pátek od  14:00 do  18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA 
PRO VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s  hlínou jedno-
rázově na vstupy, určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro 
začátečníky i pokročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + 
zakoupení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DES-
KOHRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohra-
ní pro vás • Vhodné pro děti od 8 let • Vstupné: 50 Kč 

Rusína - obrazy a Dana Slováková - dekorativní keramika. Kulturní 
počin, při kterém chtějí amatérští tvůrci výstavou a prodejem svých 
děl podpořit dobrou věc • Vstupné: 20 Kč dospělí / 10 Kč děti • Ver-
nisáž proběhne v úterý 3. června v 17:00 h

http://www.fokusnj.cz
http://www.fokusnj.cz
http://www.fokusnj.cz
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Pozvánky
■  Zájezd do Slovenských Javorníků
Klub českých turistů, odbor Turisti zve všechny příznivce pěší tu-
ristiky na zájezd Slovenské Javorníky, který se uskuteční v sobotu 
7. června. Odjezd vlastním autobusem v 7:00 hodin od Lidlu. Trasy 
o délce 9 až 20 km nás zavedou ze Zákopčie na horu Vrchrieka, 
rozhledny Zákopčie a Tábor. Cílem je Kysucké Nové Mesto. Návrat 
do Nového Jičína do 19:00 hodin.
■  Fotbalgolf a opékání špekáčků 
Dále srdečně zveme na sportovně zážitkovou akci Fotbalgolf v Rybím 
s opékáním špekáčků, která se uskuteční v sobotu 14. června. Odjezd 
z Nového Jičína autobusem v 11:25 hodin (stanoviště 7). Účastníky 
čeká turnaj ve fotbalgolfu. Po sportovním výkonu bude následovat 
opékání špekáčků. Špekáčky s pečivem přibalte do batůžku, nápoje 
(pivo, limo, aj.) budou k dostání na místě. Ohniště, dřevo a vidlice 
jsou zajištěny. Návrat do Nového Jičína linkovým autobusem v od-
poledních hodinách.
■  S Jindřichohradečákem do České Kanady
Rovněž zveme všechny příznivce pěší turistiky na vícedenní zájezd 
S Jindřichohradečákem do České Kanady, který se uskuteční od 2. až 
6. července. Odjezd vlastním autobusem 2. července v 7:00 hodin 
od Lidlu. Navštívíme Jindřišské údolí, nejsevernější bod Rakouska, 
Vysoký Kámen, Třeboň, Jindřichův Hradec a další zajímavá místa. 
Máme připraveno více variant tras, aby si každý mohl zvolit podle své 
výkonnosti. Ubytováni budeme v Jindřichově Hradci. V ceně zájezdu 
je doprava, ubytování s polopenzí, poplatek OÚ a mapy na trasy.
Aktuální informace najdete na: https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách 
na ulicích Lidické a K Nemocnici.
■  S turistickým odborem TJ vyrazíme na Smrk
V sobotu 7. června pořádá KČT, odbor TJ výlet na Smrk. Délka trasy je 
15 km. Doprava je auty – je potřeba se přihlásit na: kctnj@seznam.cz nebo 
na tel.: 739161845. Odjezd z parkoviště u LIDLu v 6:30 hodin. 
■  Autobusem do Osoblažska 
V sobotu 14. června pořádáme autobusový zájezd Osoblažsko, 
Třemešná, úzkokolejka. Navštívíme zámek Dívčí hrad, Osoblažské 
muzeum, pojedeme Osoblažskou úzkokolejkou do Třemešné. Pěší 
trasy jsou nenáročné, v délce 12 nebo 6 km. Odjezd zájezdového 
autobusu v 6:30 hodin od LIDLu – nutno se přihlásit předem.
Více informací o  našich akcích a  přihláškách naleznete na: 
www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.

zve v  úterý 3. června v  16:30 hodin 
na další besedu o novojičínské hudební 
scéně z cyklu Nový Jičín v říši hudby Kam 

jsme chodili v sedmdesátých letech tancovat a kdo nám hrál. 
Besedovat budou Jaroslav Blažek, Pavel Bártek, Dalibor Franta, 
Dagmar Jahnová a další. Klubovna na Baště, vstup zdarma.
Ve středu 4. června v 16:30 hodin zveme na vernisáž výstavy 
prací absolventů výtvarného oboru ZUŠ Nový Jičín A. R. T. 2025. 
Výstava potrvá do 26. června a přístupná bude v pondělí a středu 
od 15:00 do 17:00 hodin. Ve středu 25. června pak proběhne ko-
mentovaná prohlídka výstavy za účasti autorů. Výstavní prostory 
na Baště, vstup zdarma.
Dále zveme ve čtvrtek 19. června v 17:00 hodin na komentova-
nou prohlídku budovy MŠ Beruška, nazvanou Na kávičku do vily 
Sonnenhof. Kapacita prohlídky omezena, možnost rezervace 
v klubových dnech v klubovně na Baště na e-mailové adrese: 
dagmar.jahnova@klubrodaku.cz nebo na tel.: 603 852 393.
Zveme na autovýlet z cyklu Nový Jičín v říši hudby Po stopách 
varhan firmy K. Neusser. Termín bude upřesněn.
Bližší informace naleznete na našich vývěskách, internetových 
stránkách, facebookovém profilu a instagramu.�
� Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Srdečně vás zveme na slavnostní celovečerní koncert u příle-
žitosti 20. sezony novojičínského středoškolského smíšeného 
sboru Puellae et Pueri, který se uskuteční v Beskydském diva-
dle 7. června v 18:00 hodin.Těšit se můžete na průřez tradičním 
i novým repertoárem, filmové ohlédnutí za uplynulými roky, křest 
výročního CD a také na milé setkání s bývalými členy sboru, kteří 
přijali pozvání jako vzácní hosté. Vstupenky zakoupíte v pokladně 
Beskydského divadla. Těšíme se na vás!�  Andrea Dostálová

Puellae et Pueri slaví 20 let! 

Velikonoční zájezd na Vysočinu

Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín uspořádal pro milovníky 
jarní přírody čtyřdenní velikonoční zájezd na Vysočinu. První den, i přes 
deštivé počasí, jsme absolvovali trasu z obce Pohled do Havlíčkova 
Brodu. Navštívili jsme místa spojená s Karlem Havlíčkem Borovským 
a obdivovali městské památky včetně jedné kuriozity – podle Járy 
Cimrmana „středu Evropy“ znázorněného obřím trychtýřem. Druhý 
den jsme putovali do Červené Řečice, kde nás čekala prohlídka zámku 
po jeho rozsáhlé rekonstrukci. Večer jsme v Želivském klášteře zhlédli 
silné divadelní představení s biblickou tematikou. Na Velikonoční 
neděli jsme navštívili město Světlá nad Sázavou, kde kromě krásného 
zámku probíhala výstava orchidejí a ručně vyráběných šperků. Slu-
nečné počasí nás doprovázelo i na naučné stezce do Lipnice, kde jsme 
si prohlédli hrad a originální Národní památník odposlechu s reliéfy 
vytesanými do skal. Poslední den jsme zakončili prohlídkou Želiv-
ského kláštera. Cestou domů jsme se zastavili v Humpolci, zjistit, 
kam se to vlastně odstěhoval „Hliník“ a mohli jsme si vyfotografovat 
i švestičku z Hujerovy zahrádky. Na závěr zájezdu jsme si stihli pro-
hlédnout zříceninu hradu Orlík a pak už jen zbývala cesta domů. Byly 
to opravdu netradiční Velikonoce. � Lenka Hrnková

Foto: Ivan Čejka 

Podnikatelé, zkontrolujte údaje
Vážení podnikatelé, v rámci bezplatné propagace firem na webo-
vých stránkách: www.icnj.cz, v sekci Firmy a služby, vás žádáme 
o kontrolu zveřejněných údajů o vaší společnosti. Případné úpravy 
nebo doplnění zasílejte prosím na e-mail: icentrum@novyjicin.cz. 
Děkujeme za spolupráci. �Radka Bobková, Návštěvnické centrum Odbor TJ ve Slovenském ráji

Ve dnech 8.–11. května jsme pořádali zájezd pro výkonnější turisty 
do Slovenského ráje. Cílem našeho odboru KČT při TJ Nový Jičín 
bylo jednak poznat nové krásy tohoto národního parku, a také si 
osvěžit něco z minulých let. Ubytování jsme měli zajištěno v cha-
tách autokempu Podlesok, odkud začínaly naše výšlapy plné lávek, 
řetězů a žebříků. Postupně jsme prošli Piecky, Malý a Velký Kysel, 
Prielom Hornádu, Kláštorskou dolinu, Suchou Belou, Kláštorisko. 
A jako bonbonek Sokoliu dolinu s kolmými dlouhými žebříky přes 
Závojový vodopád vysoký 78 metrů. Někteří navštívili Spišský hrad, 
klášter Kapitulu. V těchto končinách hraje důležitou roli počasí, které 
nám bohudík všechny čtyři dny přálo. Na zpáteční cestě při adrena-
linových vzpomínkách na Slovenský ráj vše završil nákup sýrových 
dobrot pro sebe a blízké. � Martina Fiedlerová a Milan Mikuš
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Novojičínský půlmaraton 2025 

Již poosmé se 10. května vydali vytrvalostní běžci na 21,0975 km 
dlouhou trasu po cyklostezce Koleje z Nového Jičína do Hostašo-
vic a zpět. Panovalo výborné běžecké počasí, které přálo traťovým 
i osobním rekordům. Po 8 letech byl Matúšem Verbovským překo-
nán mužský traťový rekord na čas 01:11:08 a Petrou Pastorovou 
ženský rekord na čas 01:22:16. Mnoho osobních rekordů po doběhu 
závodu, nad kterým převzalo záštitu Město Nový Jičín, a který patří 
do seriálu Novojičínské běžecké ligy, hlásila řada dalších běžkyň 
a běžců. I v letošním roce obdrželi závodníci pamětní medaile, které 
připomněly výročí 250. let od udělení municipálního privilegia pro 
město Nový Jičín ze strany Marie Terezie. Návrh medaile připravila 
studentka Střední odborné školy Educa Adéla Hoďáková. V rámci 
závodu pořádá SVČ Fokus a Atletický oddíl Nový Jičín dětské závody 
v 16 kategoriích. Dětských běžců bylo rekordních 149. Za organizá-
tory děkuji všem partnerům akce.� Jiří Klein, Zážitky v pohybu

Republiková medaile pro Štěpána

V neděli 27. dubna vybojoval Štěpán Polách svou první medaili z Mis-
trovství České republiky, které se letos konalo v Povážské Bystrici 
na Slovensku. Přestože ho během závodu trápily značné zdravotní 
obtíže, dokázal se s nimi poprat a trať dlouhou 10 km (25 koleček) 
doběhl v čase 33:42, což je na juniorskou kategorii velmi solidní 
výkon. Ve vysoké konkurenci si našel své místo a po dramatickém 
průběhu závodu finišoval se ztrátou přibližně 30 vteřin na vítěze. 
Pro Štěpána a jeho trenéra Karla Davida je to skvělý vstup do nové 
sezóny. Pro Atletiku Nový Jičín je to první mládežnická medaile 
z mistrovství České republiky. Blahopřejeme a děkujeme za skvělou 
reprezentaci města Nový Jičín� Pavel Sedlář

Štěpán Polách s trenérem Karlem Davidem. � Foto: Aleš Polách

Úspěšné vystoupení zápasníků 

Dne 10. května uspořádal spolek Zápas Nový Jičín již XXIII. ročník 
Memoriálu Miroslava Rešla – největšího mezinárodního mládež-
nického turnaje v zápase volný styl pořádaného v ČR. Celkem se 
na žíněnkách představilo 177 zápasníků z 26 oddílů tuzemských, 
slovenských, polských a maďarských. Domácí oddíl reprezentovalo 
19 závodníků a závodnic, 7 z nich získalo medaili. Zlatou vybojo-
vali Zuzana Jančová, James Leyshon a Pavlo Siryi, stříbrnou Šimon 
Eichler, Kristián Očka, Jan Žemla a David Krkoška. Ale ani další borci 
nezůstali příliš pozadu. Výborné výsledky jednotlivců se promítly 
i do soutěže družstev O pohár firmy HMC Jan Mička, kterou Novoji-
čínští poprvé v historii vyhráli. Velké poděkování patří kromě členů 
spolku hlavně rodičům mladých zápasnických nadějí a v neposlední 
řadě i Jakubu Murcko, který po celý den pečoval o zdraví všech účast-
níků soutěže.� Jiří Gold, předseda spolku

V červeném dresu Siryi Pavlo. � Foto: Kateřina Koczkásová

Foto: Jiří Klein

Velkolepé finále Ledové šipky
Ve čtvrtek 8. května proběhl finálový turnaj série Ledová šipka, která 
probíhala od loňského září a vždy jednou měsíčně přinesla zápolení 
v klasických šipkách pro širokou veřejnost. Finále se zúčastnilo 20 
nejlepších hráčů z celoročního žebříčku a to nejen z Nového Jičína, 
ale také například ze Suchdola nad Odrou, Studénky nebo Hranic 
na Moravě. Slavnostní zahájení obstaral starosta města, který se 
následně zúčastnil i dovednostní hry a zahrál si i s kameramanem 
TV Polar Janem Plášilem. Kompletní reportáž včetně fotografií, 
videí a výsledků najdete na webových stránkách zimního stadionu: 
www.zimaknj.cz v sekci Restaurace.� Pavel Kašuba

Stříbro z Berlína i Budapešti v judu
Poslední dubnový víkend se pro členy novojičínského juda nesl 
v duchu účasti a úspěchů na mezinárodních turnajích. Jeho členka 
Zuzana Podzemná vybojovala na turnaji Millenium Team Cadet Eu-
ropean Cup 2025 v Berlíně stříbro ve váze nad 70 kg. Tímto úspěchem 
si zajistila účast na letošním mistrovství Evropy i světa. Podzemná 
bodovala v konkurenci závodníků z 38 zemí světa. Turnaje se zúčast-
nilo 751 závodníků, jen žen bylo 299 a Zuzka jich ve své váhové ka-
tegorii měla 21. Další medaili vybojoval pro novojičínský klub Jakub 
Šenk, který na turnaji v Budapešti bral v kategorii nad 73 kg rovněž 
stříbro. Jakub si ve finálovém zápasu poranil rameno. Toto zranění 
bohužel zhatilo šanci na zlato, ale i tak Jakubovi gratulujeme.
� Stanislav Bridzik, předseda 

Fotbalová liga malých mistrů
V neděli 11. května se ve sportovním areálu SK Straník uskutečnil 
dětský fotbalový turnaj Liga malých mistrů, který přilákal 41 týmů 
ve čtyřech věkových kategoriích. Během celého dne se odehrály 
desítky napínavých utkání, ve kterých mladí fotbalisté předvedli nejen 
své sportovní dovednosti, ale i týmového ducha a fair play. Organi-
zátoři z SK Straník zajistili nejen hladký průběh všech zápasů, ale 
i občerstvení pro návštěvníky. Liga malých mistrů se opět ukázala 
jako výborná příležitost pro mladé začínající fotbalisty změřit síly 
a užít si radost z fotbalu. Každé úterý v 16:30 hodin probíhá na hřišti 
SK Straník trénink mládeže – rádi přivítáme nové nadějné fotbalisty 
i úplné začátečníky.� Radim Sváček

SK Straník slaví vítězství a postup
Sportovní klub Straník prožívá v sezóně 2024/2025 mimořádně 
úspěšné období. V rámci III. třídy – 9. ligy okresu Nový Jičín si tým 
s předstihem zajistil první místo již čtyři kola před koncem soutěže. 
Po 18 kolech se ziskem 51 bodů a skóre 75:23 vede s přesvědči-
vým 15bodovým náskokem a již nyní slaví postup do Okresního pře-
boru. Tento výkon je výsledkem kolektivní práce celého týmu, který 
se prezentuje kvalitní hrou a odhodláním. Do konce soutěže ještě 
odehraje Straník dva domácí zápasy – v neděli 25. 5. od 17:00 ho-
din přivítá Rybí a sezónu zakončí v neděli 8. 6. 2025 od 14:00 hodin 
při derby s Hodslavicemi.� Radim Sváček
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Nový teplovod sníží úniky tepla

Aktuality objektivem čtenářů 

a investic. Po ukončení prací budou chodníky i komunikace uvedeny 
do původního stavu. „Modernizací teplovodu dojde k výraznému 
snížení tepelných ztrát a odstranění netěsností potrubí,“ zdůraznila 
Kateřina Janečková.� Marie Machková, tisková mluvčí

V ulici Za Korunou v místní části Loučka začala rekonstrukce tep-
lovodu, který dodává teplo a teplou vodu do sportovní haly stolního 
tenisu. Stávající potrubí už bylo ve špatném stavu a kvůli jeho netěs-
nosti docházelo na trase k úniku vody a tepla. Za výměnu rozvodů 
zaplatí radnice téměř 4,4 milionu korun. Práce na modernizaci pod-
zemních rozvodů teplovodu, teplé vody a cirkulace potrvají do po-
loviny července.
„V minulosti jsme tady řešili havárii s následnou odstávkou dodávky 
tepla a teplé vody. Závada byla provizorně odstraněna, ale trvalým ře-
šením stavu je pouze nyní probíhající výměna potrubí,“ řekl energetik 
Městského úřadu Pavel Puchner. Celková délka rekonstruovaných 
rozvodů, které se uloží ve stávající trase, bude 63,4 metru.
„Potrubí povede v komunikaci, chodníku a v zeleni. Pracovníci sta-
vební firmy po provedení výkopu odstraní starou betonovou šachtu 
a strop topného kanálu,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje 

■ � Vzácný úkaz – zcela prázdné „centrální“ parkoviště zachytil 
Ivan Junášek.

■ � Vzácným je rovněž vstavač bledý, zdokumentovaný Jiřím Ko-
ciánem v zalesněném území našeho města.

■ � Aktuálním se znovu stal snímek, zaslaný Svatavou Lenarto-
vou, ze setkání novojičínského sboru Ondrášek s papežem 
Františkem roku 2023.

■ � Letošní stavění májky nad Straníkem zaznamenal Čestmír 
Pavlík.

Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany 
je v pátek 13. června. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 
1 MB, výhradně jen jako přílohu e-mailu.� Pavel Wessely

Foto: Svatava Lenartová

Foto: Ivan Junášek

Foto: Jiří Kocián

Foto: Marie Machková 

Foto: Čestmír Pavlík
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